rebertus, non anno DCCXLIV, ut idem Molanus, nec anno DCCXLV, ut Cointius, nec anno DCCXLVI, ut Henschenius in ejus Vita ad diem XXV Aprilis scripsere, sed anno DCCXLVII. Eum excepit *Fulcarius*, seu *Folericus*, qui, teste Egidio in Additionibus ad Anselmum, *præfuit Ecclesie Leodiensi annis XV*, sicque hoc anno post coactam Synodum Attiniacensem ad superos transiit, ei que Agelfridus, qui anno septingentesimo septuagesimo quarto Ecclesiam Leodensensem regebat, successit.

5. *Duo conventus Attiniacenses distinguendi.* — Labbeus et Cointius citati utrumque conventum Attiniacensem confundentes laudatum Decretum anno DCLXV, quo alter conventus Attiniacensis habitus, conditum pularunt. At duos conventus Attiniaci (quod oppidum est ad lævam Axonæ ripam, in valle Burgensi vulgo *Atigni*) distinguendos esse eruo ex Wandelberto in libello citato, qui ait Pippinum regem positum in palatio, « quod Attiniacum vocatur, cum ad generale populi conventum simul Assuerus abbas venisset », commisisse eidem Assuero cellam sancti Goaris, ut postea vocata fuit, eamque cum monasterio Prumiensi tunc primum conjunctam fuisse, uti in secundo conventu Attiniacensi explicabimus. Quamobrem cum *Assuerus*, qui interfuit conventui Attiniacensi, non subscripserit cum aliis abbatibus XVII præfato Decreto conventus Attiniacensis, in quo cellam sancti Goaris obtinuit, diversus est ab illo, cui abbates XVII subscripsere. Nec satisfacit responsio Cointii dicentis, *Assueri* nomen ex libello Wandelberti laudato restituendum esse, quod alius Francorum conventus apud Attiniacum, post erectum Prumiense monasterium, a Pippino rege celebratus non invenitur. Wandelbertus enim intelligit conventum anno DCLXV habitum, ad quem referri non potest Decretum a XVII abbatibus subscriptum; cum in eo *Assueri* nomen non legatur, et ex Wandelberto, qui annum congregati conventus non exprimit, restitui non possit. In annalistis Francorum loca, in quibus Francorum conventus per hæc tempora habiti sunt, memorantur; sed qua in villa aut oppido conventus hoc anno habitus fuerit, nullibi legitur. Indeque elicio, illum *Attiniaci* indictum fuisse, in eoque supradictum Decretum, in quo *Assueri* nomen cum aliis abbatibus non apparet, statutum (1).

6. *Annus III belli Aquitanici.* — Pippinus rex

(1) Conventum quemdam Francorum hoc anno habitum Attiniaci; ac proinde uno eodemque in loco duplicem diversis annis conventum celebratum fuisse, alterum hoc anno, aliud vero DCLXV vix credo. Apud Mabilonium tomo I Ansalium Ord. S. B. Append. II, num. 26, legitur Diploma Pippini pro constituendo monasterio Prumiensi datum in *Trisgodios villa publica, mense Augusto, die XIII, anno XI regnante Pippino, etc.* Subsribunt huic Chartæ episcopi novem cum comitibus et principibus plane multis. Pertinere hæc ad annum DCLXII nemo prudens dubitaverit; et cum tot nomina episcoporum et comitum legantur, non inani prorsus conjectura deduci posset, prædisse in conventu, qui hoc anno de more habebatur in villa, quæ hic Trisgodios dicitur. Quanquam enim conventus mense Maio haberi consueverint, nihil prohibet quominus extra-ordinaria fore de causa ad duos vel tres menses differrentur. Simili exemplo conventus Wormatiensis IV, non Maio, ut moris erat, sed Aprilis mense celebratus fuisse legitur in Chronico Moissiacensi ad an. DCCXXXVI. Similis pariter conventus ad villam Duriam anno DCLXXV, ad Julium mensem præfatus fuit, ut Pagius ad an. DCCXXXV animadvertit. Hæc si admittantur, plura ad emendationem Ecclesiasticæ Historiæ deducemus. Primo, duplex Attiniacus conventus præcis omnibus historicis ignoratus, commentitius est. Secundo, episcopi illi, et abbates quorum nomina conventui Attiniacensi apud Labbeum subscripta leguntur, ad Conventum anni DCLXV reipsa pertinent. Hoc autem, in quo rei carlo versatur, ulterius probatur, quia etsi concesserimus Diploma illud Pippini non in ipso conventu anni DCLXII (utpote qui Maio mense de more celebratus fuerat), sed post duos tresve menses prædisse, vix tamen persuaderemur episcopos illos, qui Diplomati subscripserunt, et regi tunc præsentibus aderant, eosdem pariter et conventui parum antehæc celebrato non interfuisse. Si autem intererant, cur non om-